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DEMOGRAFIA

Censo calculado de la poblacién de la Reptblica de Costa Rica,
al 31 de diciembre de 1937

PoBLACION:

PROVINCIAS

Provincia

La Reptblica

de

San José..

Alajuela .. ..
Cartago
Heredia
Guanacaste

Puntarenas,. . .
Limén....

606.581 HABITANTES

PROVINCIAS Y CANTONES

PROVINCIA DE SAN JosE

Cantén

PN Nt W -

O

I0
I1

13
14
15
16
17
18

19

San José

Escasi . .....

Desamparados . .
Puriscal
Tarrazd.

Alajuelita

Coronado......
12 Acosta. ..

Tibds .. ..
Moravia. . .

Montes de Oca .
Turrubares. . .

Dota
Curridabat . .
Pérez Zeledén

PROVINCIA DE ALAJUELA

Cantén 1
2
3

[e)0 7 BN

HABITANTES

197 335
127 116

91 760
47 304
69.531
37 840
35.695

606.581

Habitantes

74 962
6.283
12 202
18.106
8.239
8.579
9796
6.627
SII5
3.163
5459
10436
5058
3634
4 458
4271
3.372
3348
4.227

Alajuela . . .

San Mateo.
Atenas . . ..
Naranjo

32.229
18.461
20155
4.299
9.988
11.193

197.335

127.116
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Habitantes
Cantén 7 Palmares... ... ............ 8.664
8 Pods.............. ... 4.621
g Orotina..... .... ... ... . 4.763
10 San Carlos..... ... ........ 7.032
11 Alfaro Ruiz...... e e 4.811

PrOVINCIA DE CARTAGO 91.760
Canton 1 Cartago......... e e 33.879
2 Paraiso ........ ... ... 10.631
3 La Unién............... .. 6.533
4 Jiménez.. ... ....... e e 7.633
5 Turrialba. ............. .e- 21.679
6 Alvarado ...... ... ........ 5012
7 Oreamuno................. 6.393
ProvinciA DE HEREDIA 47.304
Cantén 1 Heredia .... ... ........ 15.501
2 Barba. .. ....... ..., ... 4.520
3 Santo Domingo............ 6.876
4 Santa Barbara . .... ._..... 5.034
5 San Rafael ... ... . ...... 5.156
6 San Isidro ... ..... ...... 3.704
7 Belén . ... . ...l 3.323
8 Flores... . ...... e, 3.190
PROVINCIA DE GUANACASTE 69.531
Cantén 1 Liberia .... . ........ een 9.808
2 Nicoya......... ........... 15 754
3 SantaCruz....... ........ 13.670
4 Bagaces. _................ 2.558
5 Carrillo ........ ..., - 6.889
6 Cafias .... .. ........ - 4 559
7 Abangares ................ 7 491
8 Tilardn ...... ........ .. 8.802
ProVINCIA DE PUNTARENAS 37.840
Cantén 1 Puntarenas.... ........ ... 18.504
2 Esparta.... ...... ..__. 6.957
30880 0 e 6.076
4 Montesde Oro. ... ..... ... 6.303
PRrROVINCIA DE LIMON 35 €95
Cant6n 1 Limén. .. ........ Cee . 24.082
2 Pococl .... ... ... 3 966
3 Siquirres... ........ ..... 7 647
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Distrito
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Distrito
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Distrito
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Distrito

Cantén

Distrito
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PROVINCIAS, CANTONES Y DISTRITOS

PROVINCIA DE SAN JOSE

POBLACION: 197.335

San José. —~Total

Carmen . ....
LaMeiced............
Hospital
Catedral
Zapote. ..................
San Francisco de Dos Rios. . .
LaUruca.................
Mata Redonda. .
Las Pavas ...

Hatillo.

Escasi

Desamparades. —Total.. . ... .

Desamparados. .....
San Miguel . ....
San Juan de Dios ...
San Rafael ...
San Antonio ..............
Frailes. .................
Patarrd ... .........

...........

Puriscal.—Total. ... .

Santiago . .......

Mercedes Norte. ...
Barbacoas
Crifo Alto ..
San Rafael......... ... ...
Candelarita . ...
Desamparaditos.

........

............

Tarrazd.—Total. . ... ... ..

San Marcos. ......... .
San Pablo ...... _... ....
San Andrés .......... .. ..
San Lorenzo .
San Rafael de Llano Bonito ..

2443
2511
175
2 487
623

74 962

6283

12 202

18.106

8 239



A\
Cantén
Distrito

Cant6n
Distrito

Cantén
Distrito

Cantén
Distrito

Cantén
Distrito

Cantén
Distrito

Cantén
Distrito

6 Aserri.—Total.. .

1 Aserri. ...:.....
2 Praga
3 Vuelta de Jorco.....
4 San Gabriel .
5 La Legua

7 Mora.—Total

1 Villa Colén
2 Guayabo
3 Tabarcia
4 Piedras Negras
5 Picagres.... . .....

8 Goicoechea.—Total. .

1 Guadalupe. ......
2 San Francisco . . .
3 Blancos. ..
4 Mata de Pldtano. ..

5 Ipis

—-—9] —

6 Charco. . .a.voace v ot

9 Santa Ava.—Total..

1 Santa Ana
2 Salitral.

3 Los Pozos
4 La Uruca ....
5 Piedades ....
6 Brasil............

1o Alajuelita.—Total..
1 Alajuelita

3 San Antonio ...

4 Concepcién . ....
‘5 San Felipe
6 Tejarcillos

11 Coronado.—Total ....

1 San Isidro
2 San Rafael
3 Jesus

12 Acosta.—Total
1 San Igoacio
2 Guaitil. . ..
3 Palmichal
4 Cangrejal. .

s Sabanilla (E! Pito o Teruel) ..

2 484
757
1.386
742
833
425

1.242
1.160
967
665

853
228

714
820
637
478
430

1 831
2.211
1.417

3.060
2.051
1.405
1.696
2.224

Habitantes

8.579

9.796

6 627

5.115

3.163

5:459

10.436



Cantén
Distrito

Cantén
Distrito

Cantén
Distrito

Cantén
Distrito

Cantén
Distrito

Cantdn
Distrito

Cantén
Distrito

Cantén
Distrito

1

[0 - T I NI

Tibds.—Total._.. . ....__.
SanJuan....._ __...... . 3.092
La Estacién ... ... ..._. 1.966
Moravia.—Total ... .... .... ’
San Vicente..... ........ 2.463
San Jer6nimo.... ... ..... 549
Guayabal . ....... ....... 622
Montes de Oca.—Total ..
San Pedro ....... 2.596
Sabanilla ........ ..., ... 733
Mercedes .............. .. 516
Cedros. .............. .. 613
Turrubares.—Total ... ... ..
San Pablo . .......... 1.049
San Pedro ........ ... .. .. 825
San Juan de Mata. ....... .. 1.665
San Luis. . 732
Dota.—Total.. ... .
Santa Maria .. 2.373
Jardin . 247
Copey 752
Curridsbat.—Total . ... _.
Curridabat . ..., . .- 2,052
Granadilla .. .. . 445
Sdnchez e e e 583
Tirraces . . . . o e 268
Pérez Zeledén..—Total .. ..
Urefia .. e e L. 2.204
El General . ._.........._. 760
Daniel Flores.... ... 824
Rivas ... .. he e e .. 439
PROVINCIA DE ALAJUELA
PoBLACION: 127.116
Alajuela,—Total
Alajuela. ... ... . 10.447
SanJosé. . .... . ........ 4.515
Concepcién .... ... .. I 430
San Antonio.. .. . ......... 1.449
Santiago del Oeste . . .. 2.247

Habitantes

5.058

3.634

4458

4.271

3-372

3.348

4.227

32,229
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Distrito ¢ San Isidro ..... ......... 3.020
7 Sabanilla.. ..... e e - 1.976
8 San Rafael................ 2.125
9 Santiago del Este .. .. . .... 1673
10 Desamparados . - _......... 1291
11 Turricares 2.056
Cantén 2 San Ramén.—Total
Distrito 1 SanRamén ... ..... ..... 3.820
2 Saptiago Sur....... ....... 1.967
3 SanJuan... ...... ....... 1.102
4 Piedades Norte ... ....... 1.293
5 Piedades Sur... . .. 2.489
6 San Rafael ................ 2.864
7 San Isidro ............ 904
8 Los Angeles.. ..... ....... 942
9 Alfaro. ... . ...... ...... 728
1o Volio ... ... .......... 807
11 Concepcién .... ... ...... 862
12 Zapotal ... . _ .. .......... 683
Cantén 3 Grecia.—Total
Distrito 1 Grecia . ..... ........... 3 503
2 San Isidro....... ..... I.211
3 San José.. I 428
4 Sarchi Norte. ..... ..... 2.056
5 SarchiSur .... .......... 1.549
6 San Roque ........... I 479
7 Tacares... 1.084
8 San Jerénimo .... ........ 4373
g RioCuarto................ 839
10 Puente de Piedra .. .. ... 1.398
11 Bolivar ....... ...... 1.237
Cantén 4 San Mateo.— Total
Distrito 1 San Mateo . ....... . ....... 3.019
2 Desmonte...... ....... . 1.280
Cantén 5 Atenas.—Total
Distrito 1 Atenas. .... ............. 2 025
2 Jesse. ... . ..... 2.479
3 Mercedes ................. 1.146
4 SanlIsidro .... .... .. ... 1.178
5 Concepcién ......... 1.419
6 San José ..... ...... ..... 1741
Cantén 6 Naranjo.— Total
Distrito 1 Naranjo ... ........ 5 580
2 San Miguel...... 2.856
3 San Juanillo . ... ... ...... 2.757

Habitantes

18.461

20.155

4.299

9.988

I11.193
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Distrito
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Palmares. —Total

Palmares............ ...... 1.573
Zaragoza.................. 2.110
Buenos Aires .............. 2.158
Santiago . ... ... ......... 1.145
Candelaria.... ........... 912
Esquipulas. . ... ....... .. 766
Pods.—Total

San Pedro ............ 1.755
SanJuan..... ............ 650
San Rafael............... I 355
Carrillos .... ........... 498
Sabana Redonda .... . ... 363
Orotina.—Total

Orotina... .... ......... 2.498
El Mastate. ............... 518
Hacienda Vieja ... ........ 581
El Coyolar........ 908
LaCeiba ............... 258
San Carlos.—Total

Villa Quesada...... ....... 2.481
Florencia. .... . ... ..... 1.985
Buena Vista. ........ ..... 761
Aguas Zarcas.. .......... 1.753
Venecia .... ............. 952
Alfaro Ruiz.—Total

Zarcero . . ............... 1.922

Laguna ... .... 798

Tapezco .... ......... 876

Guadalupe ........ ....... 766
Palmira Sur. ... ......... 449

PROVINCIA DE CARTAGO
PoBLACION: 91.760

Cartago.—Total

Cartago Oriental. __ ....... 4617
Cartago Occidental . ... . ... 3 587
Los Angeles...... ...... 2 848
Carmen.............._ ... 3392
San Nicolds .............. 3 325
San Francisco . ............ 1.390
Concepcién................ 5773
Guadalupe ........ ...... 2.683

Habitantes

8 664

4.621

4763

7.932

4 811

33 879



Distrito 9 Corralillo . ............... 3.419
10 TierraBlanca ............. 1.409
11 Dulce Nombre......... .. 1.436

Cantén 2 Paraiso.—Total

Distrito 1 Paraiso. ............ ... .. 4.159
2 Santiago............... .. 1.540
30r08i .....c...ciiiinn.n 2.590
4 Cachi............. ....... 2.342

Cantén 3 La Unién.—Total

Distrito 1 LaUnibn. ........... ... 2013
2 San Diego...... .......... 1.026
3 SanjJuan.............. .. 646
4 San Rafael........... s 857
5 Concepcibén................ 970
6 Dulce Nombre............ 673
7 San Ramén ...... ....... 348

Cantén 4 Jiménez.—Total

Distrito 1 Juan Vifias ........ e e 4.908
2 Tucurrique................ 2 725

Cantén 5 Turrialba.—Total

Distrito 1 Turrialba ................ 12 987
2 Tuisooooer tiveiien s . 3975
3 Peralta_.... .. .......... 2 424
4 Santa Cruz ........... eee 2 293

Cantén 6 Alvarado.—Total

Distrito 1 Pacayas .............. ees 2.614
2 Cervantes. .... ....... - 1.561
3 Capellades.. ........ ...... 837

Cantén 7 Oreamuno.—Total

Distrito 1 San Rafael ... .... ...... . 3163

- 2Cot ...l . .. 1673
3 Potrero Cerrado............ 597
4 Cipreses ................. 956
PROVINCIA DE HEREDIA
PoOBLACION: 47.304

Cantén 1 Heredia.-—Total

Distrito 1 Heredia ... ............ 9 083
2 San Pablo ....... 2 023
3 Metcedes ................ 1 475
4 San Francisco............. 745
5 Barreal. ..... ......._ ... 1.351
6 Sarapiqui ... ............ 824

Habitantes

10.631

6.533

7.633

21.679

5.012

6.393

15.501



Cantén

Distrito

Cantén

Distrito

Cantén
Distrito

Cantén

Distrito

Cantén

Distrito

Cantén

Distrito

Cantén
Distrito
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Barba.—Total

Barba .............
San Pedro . ...
San Pablo

San Roque ...............
Santa Lucia.

...........

Santo Domingo. —Total

Santo Domingo........... ..
San Vicente e e
San Miguel Sur...... R
Paracito.. ... ... . ..

Santo Tomds. .......
Santa Rosa.............._.

Santa Barbara.— Total

Santa Bérbara..........__.
San Pedro ....
San Juan ., ..

Jests ..
Santo Domingo

San Rafael,—Total

San Rafael .............
San José. ...

Santiago._ _........
Los Angeles ..............
Concepcidn.........

San Isidro.—Total

San Isidro ................
San José.....
Concepcibn................

Belén.—Total

San Antonio. ... ...
La Ribera ....
Asuncién . ..

Flores.— Total

San Joaquin . _.
Barrantes

2774
218

1896
251
898

839

1.173
767
769

1.026

1.299

1.805
756
426

1.185
984

1.765
1.114
825

1.827

874
622

1.780
966
444

Habitantes

4 520

6.876

5.034

5.156

3704

3:323

3.190



Cantén

Distrito

Cantén

Distrito

Cantén

Distrito

Cantén

Distrito tinico Bagaces

Cantén

Distrito

Canté6n

Distrito tinico Cafias

Cantén

Distrito

Cantén

Distrito

4

6
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PROVINCIA DE GUANACASTE

POBLACION: 69.531
Liberia,—Total
Liberia. .. ........ ... .... 4 003
Cafias Dulces........ ..... 1.880
LaCruz ... ... ......... 3.925
Nicoya.—Total
Nicoya ....-..... 6.010
La Mansién...... .. ... - 5 328
San Antonio . ... .._..... 4 416
Santa Cruz,.—Total
Santa Cruz ............... 5.300
Bolsén .... ........... 1.925
Veintisiete de Abril .. .. .. ... 3.379
Tempate...... . . ..... 3.066
Bagaces.—Total
................. 2.557

Carrillo.— Total
Filadelfia ..... .. ...... 1.783
Palmira..........c...ccu-.. 713
Sardinal ..... .... ...... 2.364
Belén ..... ... ........ 2.029
Cafias,—Total

................. 4.559
Abangares.—Total
Las Juntas. ........... 2.734
Minas.... .......... 2., 2.596
San Juan.. . ............... 1.367
Colorado.................. 794
Tilardn.— Total
Tilardn ..... ..........-. 1.913
Quebrada Grande.. 1.553
Tronadora ... ........... 1.005
SantaRosa.... .. ....... 1 486
Libano .... ...... 1.640

Tierras Morenas. . .

Habitantes

9.808

15754

13.670

2.557

6.889

4:559

7.491

8.802



PROVINCIA DE PUNTARENAS

POBLACION: 37.840

Habitantes

Cantén 1 Puntarenas.— Total 18.504
Distrito 1 Puntarenas ......... .... 8.514

2 Pitahaya... .... ..... .... 1.321

3 Chomes ... ....... . 2.926

4 Lepanto ............ ..... 3.265

5 Paquera. ............ ... 1.592

6 Manzanillo .._..... ... e, 886
Cantén 2 Esparta.—Total 6.957
Distrito 1 Esparta ... . .... ..... 2.715

2 San Juan Grande _ ... ...... 988

3 Macacona . ......... . ..... 736

4 San Rafael ... .... ...... I 188

5 San Jerénimo.. .......... 1.330
Cantén 3 Osa.—Total 6.076
Distrito 1 Buenos Aires.... ..... . ... 2,109

2 Térraba ... ... e e 949

3 Boruca. ... ..... ..... 508

4 PuertoCortés.. . ........... 983

5 Puerto Jiménez ....... ..., 1.527
Cantén 4 Montes de Oro.—Total 6 303
Distrito 1 Miramar...... ..... ... .. 2.442

2 LaUsién . .... ...... e 2.976

3 San Isidro........... 885

PROVINCIA DE LIMON
PosLaciON: 35695

Canté6n 1 Limén. —Total 24.082
Distrito 1 Limén. ... .. _ .. S 16 699

2 Matina. e e e e 4.168

3 Talamanca. .. . .. .. .... 3.215
Cantén 2 Pococi,—Total 3.966
Distrito 1 Gudpiles . ............... 1.722

2 Jiménez.......... ce e 2.244
Cantén 3 Siquirres.— Total 7.647
Distrito 1 Siquirres ... .. e e 3.286

2 Pacuarito. .. ... ...... 2.103

3 Florida ....._...... ...... 230

4 Germania... .. ... . .... 837

5 El Cairo .......... ce e I.I91

San José, 9 de marzo de 1938.
M. A. BLANCO CERVANTES
Jefe de la Seccién Demografica



NATALIDAD Y MORTINATALIDAD EN LA REPUBLICA

ARNOs 1918 A 1937 INCLUSIVE

-Nacidos Coeficiente

Afios Vivos Muertos  Por cada 1000 nacidos

vivoEe
1918 .. .. 18412 624 33.89
1919 ... . 16.796 611 36.37
1920 . . 18 066 588 32 54
1921 ... 18.252 715 3917
1922 . .... 18718 684 36 54
1923 ... 19.026 670 35 21
1924 . . . 19 672 647 32 88
1925 .. .. 19.960 660 33 06
1926 . ... 21 889 744 33.98
1927 ; 22 588 882 39.04
1928 ... .. 23.109 832 36 o0
1929 .. .. 22.662 828 36.53
1930 ... .. 23.650 817 34 54
1931 ..... 23.838 813 34.18
1932. .. 23 661 906 38.29
933 .. - 23-543 911 38.69
1934 .. .. 23 858 841 35.25
935 .- .. 24 934 866 3473
1936 ... 25.450 918 3607
1937-.----. 25.624 985 38.44

NACIMIENTOS, DEFUNCIONES E INDICE VITAL EN LA REPUBLICA

ANOs 1883 A 1937 INCLUSIVE

Afios Nacimientos Defunciones Indice vital
1883... ... 8777 3.647 240 69
1884 ..... 9 168 3 807 240.81
1885. ... .. 9 242 3.986 231.86
1886 .. .. 7.498 4372 171 50
1887. .... 8 490 4 563 186 06
1888 ..... 9.204 5110 180.11
1889 ... ... 9151 5238 174.70
18go ... 7.112 5 485 129 66
1891. ..... 7.684 8 489 90.51
1892 ... 10 343 5.741 180.16
1893. . . 10 817 6 572 164.59
1894. ..... 10 984 - 5.857 187.53
1895. ... .. I1.799 6077 194.15
1896, ... 11.664 8.903 131.01
1897. ... . 12.348 6.581 187.63

1898 . .. 11.506 6 496 177.12
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Nacimientos.

12.345
12,667
11.387
11.078
11.613

12.547
12.594
13.443
14.762
15.308
15.600
15 847
16.839
17.125
17.746
18 633
18.700
18208
19 004
18.412

. 16.796

18.066
18 252
18718
19 026
19.672
19.960
21.889
22.588
23.109
22 662
23.650
23.838
23.661
23 543
23.858
24.934
25.450
25.623

Defunciones

8645
7.020

8.151
7-973
7.291
7-404
9203
8417
8 861
9124
9-154
9723
9.483
9378
9382
9482
9445
10.166
10 249
14034
12.069
13 420
10 044
10.186
10.062

11.344

12 544
10.813

10.677
11.332
11.829
11 225
12.576
11.843
11.486
10.020
12.630
11.811
11.032

M. A. BLaNco CERVANTES
Jefe de la Secci6n Demogréfica

Indice vital

142.79
180.44
139.70
138.94
159.27
169.46
136.81
159 7«1
166.59
167.77
170 41
162 g8
177.57
182.60
189.14
196.50
197.98
179.10
185.42
131.19
139.16
134.61
181.72
183.76
189.08
173.41
I59.11
202.43
2I1.55
203 92
191.58
210.69
189.55
199.78
204 97
238.10
197.41
215.47
232,26



